uersæ miserunt vrbes. Nostrati Embeccensique præcipua laus fuit. Eas multi poscere, quod æstum nec tollant vllæ citius, nec sitim facilius sedent. Vino flagrantes spiritus ceu refrigerio restituunt quieti, tumentesque calore venas mitigant, tanquamque aspersa frigida, naturæ mediocritati reddunt. Culinæ bellariisque eleganter ac copiose seruitum est. Ex omnibus certè prouinciis [p. 252.] præfecturisque, quæ imperata erant præsidibus, mitti transportarique Hafniam: et quidem illa tempestiue, ne, cum quid fortasse postularet vsus, in mora res vllæ esse viderentur. Reuersus Fridricksburgum Rex coniugem conualescentem recteque habere comperit: auxit gaudium, socrus successu incolumitateque filiæ ceu pristinæ læticiæ restituta, et filii nati robur: qui vt vitam ingressus est membris et validis quidem illis et plurimum certè firmis: quæ res et imbecillitatem conciuat Matri, et his, [p. 253.] quæ parturienti aderant, dolorem summum tulit: ita succedente in dies incremento, quòd commoda iustaque adhiberetur infanti cura, et matri anxietates minuit, et patrem iucunditate maxima affecit. Excurrere interdum Rex, interque rusticos morari sæpius, causas cognoscere, præfectis imperare faciendâ, recreationem aliquam interdum meditari. Hisce vsibus Ganløsum, Balderique pagus, et Ibsdorppium, quod Hafniæ vicinius est, destinata [p. 254.] ædificiisque commodioribus adornata erant¹⁾. O fælicem Daniam, si quæ hoc tibi Rege patreque huius contingere bona, et nosse possis et conseruare studeas. Non se [p. 255.] ita vallatum stipatoribus ostentat, non muris obseptum pandit, vt exclusos a conspectu subditos, repulsos reiectosque a congressu agricolas, fugatos territosue inopes

¹⁾ Kongen havde Jagthuse paa de nævnte Steder.

- [p. 256.] afflictosque perhiberi vnquam velit. Subest pectoribus
- [p. 259.] cor suorum amans. — — Friderico Regi ita animum
- [p. 260.] ornauit collegitque virtus et plurimus humanitatis cultus, vt et facilem se adeundo præbeat, et nusquam terri excludique miseros velit: hancque laudem voluptatemque putet maximam, si medius clemensque versetur inter suos, nullumque alloquio prohibeat, quicumque et causæ bonitatem attulerit, et adductum se necessitate probet, qui regis opem aduersus audaciam auctoritatemque
- [p. 261.] aduersarii iuste implorare posse videatur. Hæc humanissima planeque Christiana optimi regis consuetudo facilitasque ac beneuolentia et Maiestatis profectò et imperij parti neruus est: eo solidus nexu, vt hac et eius bonitate erga subditos, et subditorum voluntate iudicioque erga illum, publicam imperij nostri tum salutem tum dignitatem constare existimemus. Non igitur ille se in angulum aliquem Genicæumue fortassis abdere:
- [p. 262.] non hominum conspectui causisque ac necessitati rerum subducere: non stipatoribus arcere supplices: non alloquio dedignari eos, quorum perspecta sibi fidem probatamque virtutem ducit: sed in publicum prodire, conuersarique suis voluptatem summam putat. Ædificari igitur hisce locis ornarique domos quasdam iussit, in quibus morari interdum negociorum causa posset, quod
- [p. 263.] et istuc commeandi facilis ratio sit, et amænitas haud parua inuitet afficiatque commorantes. Huc subinde excurrere venarique, eoque præfectos vocare, quibus quod fieri perficique vellet, mandare solitus est. Ita tempus cum vtilitate summa fallit.

Interea elabi septimanas aliquot, vernumque tempus properante admodum cursu in dies Maii mensis penè vltimos anhelare contigit: cum Regina et diligenti matris

cura rerumque necessariarum adminiculo et dulci grato- [p. 264.]
 que studio mariti pristinæ sanitati restituta iam ipsa
 quoque in medium consulere aliquidque interdum etiam
 agere providereque exorsa est: cum nunciari statim
 audiit venisse ex mandato Hafniam matronas è nobili-
 tate primas præcipuasque, quæ ornandis disponendisque
 futuro conuiuio locis operam solertem darent, aulæisque [p. 265.]
 ac tapetis splendidioribus aulas camerasque omnes in-
 ducerent, et, quod fieri tum volebat Rex, magnificè
 inuestirent. Huic negotio præesse Regina voluit Eliza-
 betham Krabbam, Petri Skrami, militis aurati fortissi-
 mique coniugem, matronam certè et honestissimam et
 morum suauitate solertiaque prudentia atque humanitate
 vt gratam omnibus, ita Regi Reginæque cumprimis cha-
 ram¹⁾. Nata illa fuit patre Tychone Krabbe milite et [p. 266.]
 viro longè clarissimo fortissimoque, regni Daniæ sub
 Christiano Tertio senatore et mareschalco, qui Scaniam
 aduersus Christoferi Altenburgiaci eiusque factionis in-
 sidias non ita pridem tutatus est, eadem profectò animi
 constantia successuque, quo sub Johanne primo Daniæ
 Rege Hagæum Knutsonium²⁾ a Suecis incitatum missum- [p. 267.]
 que, vt Scanos depopularetur et perderet, fortissimè
 exceptum repressit ac trucidauit. — Huic igitur cum
 id muneris officiique mandatum esset, maturè equidem
 cum iis, quæ sociæ erant ac administræ in eam rem
 datæ, Hafniam peruenit, quodque iniunctum fuerat stu-
 diosè concinneque ac celeriter executum est. Dum hæc
 geruntur Hafniæ, Regina ipso pentecostes die templum [p. 268.]

1) Ved en Hukommelsesfejl har jeg ovenfor S. 8 henført Elsebet Krabbes Nærværelse hos Dronningen til Nedkomsten.

2) Her tager Forfatteren fejl af Navnet; det er Aage Hansen, der menes.

- a purificationis sacra augustaque consuetudine primum Fridricksburgi ingressa est: simulque nuncius Megapolim iam pridem missus rediit, qui traiecisse Ducem Vdalricum, et in Falstriam venisse narrat comitatu non magno quidem, sed honesto ac elegante. Dicto plausit Rex,
- [p. 269.] incolumemque transfretasse gratulatus, altero mox die Hafniam contendit: quo Regina itinere paulò quidem lentiore mollioreque cum Elizabetha matre filioloque ac magna genycæi frequentia sub vesperum penè subsecuta est. At verò è Gessoria, noto illo Falstriæ promontorio, quo loci paulo antea appulsum è Senatu ac Nobilibus quidam cum oratore regio exceperant, progressus
- [p. 270.] Hudalricus eo ipso die Koagium, quo Rex Hafniam peruenit. Koagienses humaniter excipere, lauteque et quidem voluntate studioque optimo tractare: eaque cura penes Thomam Palemonium Petrumque Kremerum consules, viros mehercle industrios rerumque optimarum apprimè satagentes, et præcipua profectò et maxime laudanda fuit. Quiescere illa nocte Vdalricus, dieque postero viam ingredi: qui vt Hafniam iam propius in
- [p. 271.] conspectu habuit, non procul a pago Wigisleuo a Nobilibus equitatuque regio exceptus magno multorum concursu in vrbem perductus est. Vt muros penè subiit, molasque, quas vento agi impellique istic cernas, occupat, subito fragore fremere ruereque ac differri omnia, displosis exoneratisque tormentis, quas multas magnasque in vallum ac vrbis mænia iam pridem inferri disponique
- [p. 272.] ordine Rex iusserat, vt ingredientem socerum terribili hoc gratulationis atque lætitiæ argumento magnificè exhilararet. Plateas ciuitatis fenestrasque ac domos inspersis latè herbis proiectoque gramine eleganter ornare mulieres: tum quod festus esset, et tertius iste a pente-

coste dies: tum quod hospitibus fatoque plauderent, cum publica regni omniumque gaudia priuatis honesti voti studiis, actionumque celebritate declaranda prosequendaque sibi esse existimarent. Per mediam inuectus ciuitatem cum arcem tandem attigit, primum strepitu fragoreque tormentorum, quæ istic collocata simili terrore pulsuque deferbuerunt: inde a Rege ipso, filiaque Regina et vxore Elizabetha excipitur, cum in aream progressus et læticia plurima, et humanitatis beneuolentiæque declaratione socerum complexus sit. Istic illi aliquot deinde commorati sunt dies. [p. 273.] [p. 274.]

Dum geruntur interea hæc, Soram ego paulo antea profectus Iuarum Bartholinum, cui nunc istius Monasterii cura administratioque commissa est, adii, vt eo loci pentecostes instantis solennitatem pro regni gentisque more aliqua etiam recreationis hilaritate transigerem. Situs Monasterii est non tantum supra quam credibile cuiquam videri potest amænus iucundusque, sed agrorum syluarumque atque aquarum copia, fertilitate et prouentu ita clarus, vt quo tempore res sacræ relligiosæque in pretio non haberi desierant, equidem et vbertate gratissimus, et cæli temperie sanitatisque vsu fuerit maxime expetendus. Adeo sibi prospexerat Bernhardi soboles, vt quamuis istis penè diebus ordini dedisset viuendi regulam seque ipsum Clareuallis veluti in secessum vitæ intulisset: geniminis tamen primi fætus è vestigio ea, quæ ad magnificentiam delitiasque pertinere possent loca, et deligere sategerit, et quibus confirmarent rationibus, contraherentque facultates iam tum statim omnino prouidere. Absolonis Archiepiscopi Lundensis, viri liberalitate pietatisque conseruandæ studio ac sparsi prædicatique recens apud nos Euangelii amore extra [p. 275.] [p. 276.] [p. 277.]

- aleam omnem positi, et huius fratris germani Esberni
- [p. 278.] Snaris donatio prima fuit: quorum propensissima erga veram pietatem voluntate, cum eos in vsus claram illam amplissimamque patrimonii sui partem contulissent, Sorense Monasterium inicio fundatum ac confirmatum est. Esse autem voluerunt exercendæ pietatis augendarumque doctrinarum scholam, è qua difficillimis temporibus istis
- [p. 279.] vtilis ac necessarii Ecclesiarum ministerio doctores peterentur: qui istic lectionibus authorum variis, exercitatione ecclesiastica et plurimo disciplinæ vsu ac magisterio instructi, magna postea vtilitate, cum negociis publicis docendique officio admoti essent, Euangelii ac vitæ Christianæ professionem studiosè atque humiliter exequerentur. Huc magnos illos et patriæ suæ aman-
- [p. 280.] tissimos Heroas spectauisse existimandum est. Voluerunt et Xenodochia esse, vbi sua quoque pauperibus decisa portio, et imbecillos fulciret, et peregrinos vbere grataque Christianæ humanitatis declaratione, assidè recrearet. Sed et Regibus ipsis Nobilitatique præsidia hæc minimè profectò mediocria condiderunt, ne qua in posterum necessitas aut magnos excluderet solatio, aut
- [p. 281.] inferiores, qui vltro citroque commearent, honesto hospitii ac tractationis obsequio desereret, cum publicum id et patrium peregrinis hospitium esse statuissent. Hoc fine et suos spoliarunt hæreditatibus, et beneficentia ditarunt alienos. Hæc vt sarta tecta conseruentur, studium Friderici, pii Regis, laudo, qui ne quid detrimenti aliena capiat donatio, suis et consiliis prouidet, et au-
- [p. 282.] thoritate disponit, tanta in hanc rem sollicitudine incumbens, quanta amabiles Christo reges decet neruis omnibus contendere, ne publici boni fulcra priuatæ cuiusdam atque imaginariæ vtilitatis impulsu quantantur:

dumque pauca quædam fulciant, amplissimas maiorum vel oppugnent voluntates, vel minorum, suorumque etiam commoda subruant, damnoque sero premant. Impietatem licentiamque scelerum, quæ postea ipsis Monasteriorum [p. 283.] septis vberri­mè succeuerunt, non probo, hisque defensorum me minimè profiteor: at publici boni cursum nemo retardauerit, qui et sibi honestè, et posteris vtiliter consultum esse velit. Sed de his alio in loco a nobis copiosè perspicueque dictum est. — Huc igitur solemus interdum ventitare, cum nec publica nos iam amplius detineant negocia: quod clementer Rex me a [p. 284.] cura laboribusque scholasticis dimiserit: et valetudinis prospiciendæ causa aliquid interdum conficiendum sit viæ, ne dum iisdem consistamus locis, eodem conflictemur situ, hocque alamus mali, quod alterationibus minimè discussum est. Nec minus me subinde allicit piscatio, quæ istic loci et larga nonnunquam peragitur, et hospites prouentu læto beat¹). Est et Iuarus ipse vir, vt faci- [p. 285.] tiis plurimus, ita doctrina insignis, mihique iam longo vitæ vsu ac facilitate charus. Ad hunc igitur pridie pentecostes Roskildia abiens perueni: idque occasione famæ, quæ de Nympha Marina ista iam latè increbuerat: vt quid tandem in ea aut coniecturæ apparentis, aut non conficti veri esset, liquidius cognoscerem. Ante annos [p. 286.] enim penè decem Iuarum memini simile quiddam eius mihi commemorare, quod ad Fioniæ littus quoddam accidisse rettulit. Subductis in terram scaphis piscatores frigoris pellendi causa instruxisse ignem, ad quem cum accessissent consedis­sentque illi propius, venisse è mari, nescio quod monstrum, cui etsi statura magnitudoque [p. 287.]

¹) Denne Bemærkning om Fiskeriet har Forf. senere overstreget.

corporis paulò esset angustior, humanam tamen speciem, virginisque vultus præ se tulisse: eaque nouitate visus, exterritos piscatores adornauisse fugam. At cum tertius recollecto animi robore non tantum substitisset incessissetque maledictis: verum raptò ex igni torre verbera incussisset: illa horrendum clamans tanquamque eiulationibus vicina complens citato cursu festinans detonans.

[p. 288] que se immisit in mare: piscatoresque attoniti obstupescentesque ad ignem reuersi sunt. Vt ridere igitur, deque viso colloqui, tertio isto factum audaciamque mirificè extollente: ecce reuerti ab aquis illam, iam non, vt prius, solam, sed eiusdem formæ farinæque virgines penè innumeras adducentem secum: quarum multitudine accessuque iam vere perterrefacti piscatores denuo

[p. 289] sese in fugam cursumque coniecerunt. Illæ etsi clamore ingenti complebant omnia, nusquam tamen proferre pedes insequie: sed ad ignem consistentes paulum tanquam consultaturæ morabantur. Audita a piscatoribus vox est, sed non percepta sententia. Inde in ignem desæuiantes, prunas torresque ac titiones in aëra iacentes latè spargunt, editoque clamore ac vociferationibus quibusdam in mare redierunt. Piscatores nec in locum

[p. 290] reuerti tum, et aliquanto pòst nauigium deducere minimè ausi sunt. — Hæc cum audita mihi ab Iuaro recorderer, piscatoresque, et in his patrem quoque, nominatos: cognoscenda mihi erant solidè, vt collatione rerum de Nympha, quæ Samsoni locuta ferebatur, certius tandem aliquid, etiam hac occasione, apud me statui ac decerni

[p. 291.] posset. Non enim de hac re aut temerè credendum aliquid, aut scriptis inserendum esse, arbitratus sum. Sed quid accidit quæso? Dum hæc ego mecum tacitè, omniaque in pomeridianum differo sacri diei tempus:

quòd tēplis ac concionibus ante meridiem vacare decretum mihi esset: equidem vix prandium absoluimus, cum Iuaro, Abbatem etiamnum Monasterio præfectum vocant, quidam fortasse aulicus adesse nunciat eum, qui Regis vices inter Holtzatos gerit, poneque venientem subsequi: qui non tantum hospitio, sed ea etiam camera, qua vti iam antea est solitus, indulgeri sibi precabatur. Annuere Iuarus, ceu fas erat, meque actutum aspectare; alia tibi, inquit, protinus consulam, magisque commoda nobis confestim prouidebo. Eam enim, cum istuc pridie illius diei peruenissem, vtendam mihi Iuarus dederat, amico fortasse gratificatus, genio sinistro, cum quæ ille ex benevolentia finxerat, parendi necessitate mutanda sibi videt. Hîc ego, cum amicum nostri causa vltius molestari nollem, discedendum mihi esse statui, discessique: eoque die, quòd Ringstadii impedita oppletaque hospitibus omnia comperissem, præteruectus, Valsouium ad fratrem Seuerinum Lætum sub crepusculum perueni¹⁾. Cum eo collocutus intellexi locum vicesque regis inter Holtzatos tueri administrareque Rantzouium, cuius ego patrem in Danicis nostris, ceu meritis ille profectò erat, impensè admodum laudauî, quòd is quidem interea dum Christiano tertio, tum Holtzatiæ duci, Daniæ tamen regi designato, et fide summa et euentu læto optatoque militaret, huiusce profectò generis testimonium honesta factorum gloria victoriisque sibi comparauisse omninò videatur. Quo posteri id officio benevolentiaque significatione comprobaturi sint, in manum quidem meam minimè positum est vaticinari. Ego verò postridie

1) Om Søren Glad se: Nye Danske Mag. I, 16. Rørdam, Kbhvns. Universitets Hist. II, 482.

Valsouio discedens, eo ipso die in prædium Ourense nostrum reuersus sum.

[p. 296.] Altero die, qui tertius a pentecoste fuit, cum finitis sacris exirem templo circa tumulum istum, qui iuxta Vigislöuium editior est, equites vidi numero plures, quos istic Soceri aduentum prestolari Rex iusserat, vt exceptum comitatu frequentiore Hafniam perducerent: quod illi quidem, ceu imperatum erat, paulò pòst et studio summo et voluptate executi sunt.

[p. 297.] Inde paulatim multi aliis atque aliis regni [è] prouinciis accedere: perpetuusque quidam euntium red-euntiumque cursus nobis istic est visus. Ante omnes maturè Senatus adfuit: mox alii è Nobilitate præcipui, quorum pars aliqua ministeriis, pars in communem pro infante sponsonem accita et destinata est. At verò cum è variis regni partibus, idque lætissimo anni tem-

[p. 298.] pore, et quidem occasione tantopere expetita conuenissent familiares, propinqui, affines, consanguinei, necessitudineque alia atque alia coniunctissimi: equidem et hilaritati indultum est plurimum et non inuenustè Baccho etiam litatum inter eos, quorum societas non heluoandi libidine, sed gratulationibus colloquendique suavitate condita est. Dies verò tres vel quatuor hoc studio inter priuatos consumpti sunt. Quinto, qui eius septi-

[p. 299.] manæ vltimus fuit, Johannes Senior, Slesuici atque Holtzatiæ Dux, Regis patruus, è chersoneso Cimbrica aduenit, vir veteri rectoque morum vsu vt multo integerrimus, ita pietatis laude, certoque virtutis atque humanitatis studio secundus nulli, moderationisque bono nemini comparandus. Is curribus profectus domo, cum pauci tantum equites obuiam missi antecederent, sine

[p. 300.] strepitu pompaque vrbem ingressus, recta peruenit in

arcem, ibique a Rege ipso, Vdalrichoque Duce primum, deinde a Regina eiusque matre, sorore sua, excipitur, reuerenterque et amicè salutatur. Peracto gratulationis officio, a Rege Soceroque deductus est in cameram, quæ illi supra arcis portam tabulato secundo destinata fuit, consistentibus interim in area Nobilibus, qui morantem aliquamdiu cum Patruo Regem magna obsequendi promptitudine alacritateque operiebantur. Descendens Rex in suam¹⁾ è vestigio reuersus est. [p. 301.]

Interea dum geruntur hæc, templum, quod Hafnien-sibus summum maximumque est, et ex veteri malorum consuetudine Virgini Beatæ sacrum, honestè eleganterque ac magnificè ornari ceptum est. In eam rem insumptum biduum: dataque est opera ab his, quibus templi eius mandata cura fuit, ne quid ad nitorem honestumque solennitatis cultum desiderari posse videretur. Inductus ostro chorus est, fonsque è solido argento, quod Sueticæ pacificationis fuit, haud procul ab altari summo collocatur, instrato pauimento holoserico, quod rubei coloris latè et intuentium perstrinxit oculos, et rei actum decente magnificaque exultationis specie egregiè exornauit. Templum, re peracta, clausum: adiectumque mandatum est, ne in diem sequentem concionibus primis solitisque ministerii sacris aperiretur. Id fieri, vtilitate maxima prouisum est. Quid enim in innumera hominum frequentia populosisssimaque ciuitate peragi rerum publicarum posset, ni ab ingressu loci, quo res tantas tamque insuetas gratasque omnibus perfici necesse erat, arceretur vulgus: quod dum sese inferat, protrudatque ac [p. 302.] [p. 303.]

¹⁾ Her staar et Ord, som jeg ikke ret kan læse. Det ser ud som; nubam, hvilket jeg dog ikke kjender. Der har først staaet: cameram.

- [p. 304.] alios etiam vel opprimat, vel perturbet, nec officij meta cohiberi, nec Maiestatis conspectu relligioneque deterreri potest. Varia quidem atque insulsa res est vulgus, nihilque pensi ducit, quo pergat modo, dum alios impediatur seque stultum probet. Et difficile profectò est turbam legibus astringere, vbi tot nationes, tot gentes, tot ordines, tam diuersi mores, tanta conditionum iudicii ac inexplebilis penè oculorum luxuria, concursu auiditateque volitantium atomorum ritu, mixtoque verborum
- [p. 305.] impete in vnum veluti incerti motus institutique cumulum coit, confluitque ac fremit: vbi illud quisque spectat summum, ne desit numero, neue cessante quiescenteque se
- [p. 306.] multitudo diminuta esse videatur. — — Templum igitur claudi iussum est, ne plebis insolentia impedimento esset actioni, quam et liberam profectò et magnificentia sua commendabilem esse oportebat: quòd in eam et omnium profusa vota, et oculi coniecti esse viderentur. Et hæc quidem ita gesta sunt.
- [p. 307.] Postero die, qui è mense Junio secundus claro serenoque sole illuxit, rei caput tractari vrgerique ceptum est. Erat is Trinitati ex veteri Christianorum more sacer ac solennis dies: quo publicis orationibus instruere confirmareque Ecclesiam pastores solent de æterno Dei essentia ac Vnitate, de Personarum proprietatibus ac differentia, deque fide catholica ac vero salutarique
- [p. 311.] cultu. — — In hunc diem cum Regii infantis baptismus voluntate iudicioque patris destinatus esset, quàm primum ille se gratissimo solis lumine infudit orbi, protinus moueri excirique plausu ciuitatem omnem, nihilque Principibus, Senatui amplissimo, Nobilibusque ac multitudini vniuersæ reliqui fuit ad gratulationem, qua et sese mutuò
- [p. 312.] accendere et fælicitatem imprecari prima maximaque

erant summi nobilissimique Senatus studia: qui cum officium quantique momenti rem agi oportuit, prudenter intelligeret, maturè, ne quid in mora esset, conscendit arcem, salutatoque Rege, quæ pòst agenda essent è dignitate prestolatur. Honestus dignusque regno huius est ordinis cætus, amplissima autoritas, adeò vt, quod huic Dij immortales honori tribuunt, equidem publico plerumque bono salutique patriæ meritò tributum esse videatur. [p. 313.]

Consilii moliri optima, quæque singulis è iure legibusque decidi queant, sollicitè prospicere suadereque, Regem curis, patriam periculis terroribusque liberare: in eo vim ingenii fortunarumque maximam reponere: dignitatem tueri ac conseruare, in hisce ordinis amplissimi nomen ac gloriam sitam esse. Cum ergo primis statim ante meridiem horis Senatus adfuisset, Regi operam dabat, [p. 314.] eumque non tumultu barbarico, aut effusa inuenustaque ac inciuii morum clamorumque licentia, sed honesto ordinis ac reuerentiæ cultu, iustisque ministerii gradibus accepit et cingit. Id spectare iucundum est, et cum primis gratum bonis. Interea dum parantur in arce quæ ad deferendum deducendumque Infantem pertinerent, summum illud in ciuitate templum aperiri: ante fores statui ordinarique satellites, vt vocant, ne quis in illud [p. 315.] temere voluntateque sua irrumpere proteruius posset. Hora iam imminebat nonam: cum missum puerum explorare iussi, quid agi demum ceptum, quo statu res circa templum esse viderentur. Ille transcurso vno peregit viam. Reuersus narrare, maiores, quæ in Hesperum vergunt, patefactas esse templi valuas, adiunctum militem esse, qui subeuntes arceat ingressu: prospectum patere introrsum, qui aspicientes magnificentia [p. 316.] ornatus mouerit, splendoreque insigni intuentium oculos

perstringat. Spargi voces nemini licere ingredi: aliquem-
que è Senatu urbis, quòd audacius accessisset, iam nunc
tantum non percussum esse: dicterio equidem aspersum,
quo admodum mulctatus est. Hic ego, introire ergo
nullos visum est? Nullos, inquit, præterquam è doctis
aliquot. Hos admissos vidi. Tum verò mecum tacitus:

[p. 317.] Rem difficilem agi sentio. Tamen si quid mendacio
viam mihi aperire liceat, fortunam periclitabor. Pro-
gressus templum petii: cumque interrogarem, an intro-
mitti fas esset, responderetque militum præfectus, man-
datis adiectum, ne quem intrare custodia permetteret.
Et ego: Ne quem è doctis etiam? Et hosce, inquit,
non prohibuero. Tum me ex isto protinus aliquem

[p. 318.] profiteri grege: cum ille, concedi ego posse, ait, simulque
introeundi potestatem facit. Ita voto nos præter spem
potiti sumus. Doctos autem appellat vulgus eos, qui
in Academia hac bonas literas quocunque gradu profi-
tentur. Eorum numero cum annos viginti expleuissem,
e[x]orsusque a primis minimoque artium stipendio certè
modico exilique: quòd ea tum quidem temporis in hanc,
qua nunc luxuriat, fortunæ magnificentiam, academiæ

[p. 319.] huius conditio prouecta minimè fuisset: ad summas
doctrinarum operarumque scholasticarum vices peruenis-
sem, cum forte fortuna antè quinquennium et valetudinis
curandæ causa, et augendæ dignitatis honorisque patrii
proposito, accepta a rege venia, in peregrinas regiones
abiuissem: arte perfecerunt interea domi quidam, ne
reuerso debitus vsurpatusque diu pateret amplius ad

[p. 320.] docendum locus: sed autoritate etiam dimissus priuatæ
vitæ studia rationesque in posterum consecrarer. Sapiens
profectò consilium his, qui prauè consultum volunt.
Etsi autem nihil penè est, quod de me hoc in loco

dicam, paruasque et ingenii esse vires, et doctrinæ studia infra mediocritatem nobis constitisse fatear, nec vnquam me vel fortunæ, vel eruditionis, si modo illa nobis aliqua est etiam, fuisse ostentatorem: tamen cum hunc ego prudentibus omnibus videam probari modum, vt quæ [p. 321.] vel annis matura, vel iudicio experientiaque graua ac solida sunt, ante omnia optanda sibi promouendaque esse sentiant: equidem horum ego incogitantiam demirari satis non possum, qui quod aliis laudi vsuique datur, iuuentuti detrimento esse voluerunt. Nam quod ad me quidem attinet, etsi magnificè liberaliterque nobis a serenissimo Rege prospectum est, traditis in vtroque regno bonis auctisque facultatibus, quibus ordinis statusque nostri conditio sine penuria Christoque prouidente augenteque procuret: tamen cum eo planè et vitæ instituto et profectionis fine non tantum pericula molestiasque maximas subierim, rei familiaris iacturam, maximosque sumptus fecerim: sed locorum naturas, populorumque mores explorauerim, eruditissimorum virorum in variis gentibus noticiam amicitiamque nobis quæsauerim ac conciliarim, vt nostræ peregrinationis commoda in amplissimum patriæ honorem iuuentutisque scholasticæ præsidium eximio equidem fructu omnino redundarent: non possum profectò non dolenter ferre priuatis quorundam ineptiis fictisque persuasionibus publicam aliquam fortasse vtilitatem interuersam esse. Dedi ego operam, vt ornarem plurimos: at illi vicissim quo me studio absentem prosequuti sunt, euentu teste comprobatum [p. 324.] est et iudicatum multis. — — Sed paululum diuertimus [p. 326.] oratione. Comparata igitur mihi ingrediundi in templum facultate, idque mendacio honesto, nec parum certè liberali, cum aliquot è meis istic reperissem, vt Lagonem

Beckium, Roschildensem præsidem, Georgium Ericium,
 [p. 327.] Stauangriæ in Nortuegia episcopum, Johannem Franciscum Medicum, quos quidem, quod aliquam eorum in me gratitudinem persenserim, libenter nomino, et aliquot itidem bonos, vt Catholmium, Ecclesiæ eius pastorem, et duos tresue alios, qui se congressi adiunxere nobis: hosque salutaui, summam templi partem, quem chororum nostrates vocant, ingredior, aspexique ac consideravi diligenter omnia, quæ istic futuræ infantis Regii
 [p. 328.] in Ecclesiam inaugurationi destinata esse videbantur. Ad notium chori latus, horum causa, qui exercere Musicam, cantuque ac harmoniis ornare interstinguereque debebant actionem, in Boream, quo virgines totumque penè Genycæum concederet, pulpita extracta erant, exquisita profectò ratione, quod facilis ex iis prospectus esset in actum vniuersum: eoque pacto alii alios nihil impedirent. Lustratis obseruatisque iis, quæ circa ornatum chori considerari poterant, egredior, propterque
 [p. 329.] interstitij consistens fores, humili quadam ad meridiem sella morari considerareque video Absolonem Julium, prælatum ac cantorem Viburgensem, virum et ætate nunc graui, et plurimis vitæ molestiis, quas dum dicundo istic iuri præest, ferre exantlareque eum necesse est, percocum ac conflictatum: cui ad ætatem magna etiam prudentia accesserat, quam et venusta facilisque dicendi copia, et circumspecti in iudiciis mores egregiè exornabant.
 [p. 330.] Cum eo colloquentes aspeximus Palemonem Julium et Petrum Seuerini Medicum, quorum ille socias cum Absolone in iudiciis ferendisque sententiis tutatus est partes: hic ministerio vsuque Medicinæ locum dignitatemque in regia aula adeptus est. Præter hos, quod quidem sciam, vidi neminem: adfuisse tamen alios quos-

dam, seque in sellas obscuriores abdidisse, intellexi postea, quibus, quod humanitatis atque amicitiae, quam tum quidem nobis vel imaginati sumus, vel persuasimus, officium, quo honestam nominis eorum mentionem publicis [p. 331.] aliquando scriptis feceram, neglectum esse cognouerim, hoc quidem in loco minimè nominandos esse putem. Neque enim inuito obtrudendus est honor, et molestè perditur officium, quo ingratis seruitum est. Tandem ingressus templum est et Memmius, qui Vdalrico operam tum dabat Medici officio. Is cum salutauiisset manu data multos, cum fortè fortuna adstarem et ego reliquis, præteriit tamen, quod ignotus essem fortasse, meque in isto doctorum numero non haberi censerive existimaret. Virum tamen hunc et bonum certè et [p. 332.] eleganter doctum esse audio. Postremus introiit Antistes Sialandiæ Paulus Matthiæ: qui cum me recta adiiisset, ego illum de valetudine fuissem sciscitatus, seque ille mediocri adhuc affirmaret vti: Neque enim fas, inquit, est respondere, integra, quod illud aduersetur institutis, quibus me aliquando hoc officii capescentem egregiè solerterque instruxisti. Ego cum excidisse nobis [p. 333.] memoria huiusmodi quidem præcepta dicerem: At mihi, inquit, recordari fas sit, cui venustè vtiliterque data esse puta. Cum referri peterem, primùm, ait, mandabas, vt frequens assiduaque sit de valetudine quiritatio: eamque affictam, nihilque firmam, dicam. Hanc perpetuam esse singultationem oportere. Deinde inopiam prætere confingereque, semperque deesse facultatibus aliquid, quod expleri vellem. Vltimò incuruatum contractumque è suggestu tanquam prominere conspicique: quod simplicitate siue ficta ea siue vera plurimum vulgus mo- [p. 334.] ueatur. Ea ratione commiserationem autoritatemque

comparari posse. Rectè, inquam, meministi: vtque ita facias, adnitare sedulò. Ille ridere: ego serii quiddam lusu tectum ducere: eamque scire multis viam, qua fortunas auxerint.

- [P. 335.] Interea pompam arce progredi, vrbisque vicos occupare dictum est. Curru subuecta Reginæ mater est toto argenteo, passimque deaurato, binis equorum iugis, qui candore læticiam ostendentes aspectantium in se oculos conuerterunt non tantum nitore, verum etiam ornatu ac parablematis egregiè. Hæc infantem regium complexa sinu, dulce gratumque deuehebat cunctis gentibus spectaculum: quem diductis arte industriaque peripetasmatis cum videndum omnibus præbuisset, equidem cunctorum gratulationes votaue ac plausus vicissim recipit et audit. Vulgi studia, effusamque in omnes
- [P. 336.] vicos plateasque fenestras ac tecta ciuitatis multitudinem ita demum explicari oratione posse putes, si et desideria omnium et actus huiusmodi raritatem diligenter cogites et expendas. Difficilis erat ordinum transitus obseptæque propemodum erant plateæ hominum concursu, qui sese mutuò protrudentes, equidem viarum amplitudinem in breuia angustaque penè spacia omninò redegerunt. Tantam fuisse in ea ciuitate populorum multitudinem,
- [P. 337.] mirari fortasse potuisses, ni coniecturam ex concionum sacrorumque frequentia iam multò antea facere licuisset. Quinque sunt sacris ordinata loca, eaque maiora etiam, in quibus vno eodemque ante meridiem tempore, nam antelucanas hîc lythurgias taceo, et publicæ audiuntur conciones, et cæteri ministerio accommodati ritus cum solennitate perficiuntur. In hisce templis, quæ maxima
- [P. 338.] augustissimaque esse boni omnes vident, quantus hominum numerus, quanta frequentia sit, nec dici facile, nec credi

a quoquam potest. Proferre istic pedem licet nemini: adeò oppleta auditoribus omnia, spacium adimant his qui serius accessere. Obsideri videas fores, occupari cimmiteria, fenestrisque inhærere multos: pœnamque moræ esse excludi aditu, idque quemque luere, quem tardum esse iuuit. Hoc pietatis studium ardoremque audiendi [p. 339.] verbum Dei incredibilem in gente hac nostra laudo prædicoque: illudque omnibus antecellere iudico huius vitæ bonis. Multa equidem interea dum et regiones varias, et vrbes plures adeo perlustroque, vt quæ ad morum pietatisque studia pertineant, in diuersis populis explore: multa, inquam, cognita, multa profectò nobis studiosè obseruata sunt. At si, quod res est, Christo [p. 340.] teste iudiceque liceat fateri liberè: equidem id affirmare possum, nusquam me terrarum, quas mihi quidem videre contigit, tantam ad audiendum fouendumque verbum Dei animaduertisse deprehendisseque animorum in omnibus ordinibus alacritatem, nusquam maiora studia pietatis obseruasse, quam in regia hac atque inclyta vrbe Hafniensium: cui ad reliquas, quæ profectò sunt omninò maximæ, commoditates, partimque loci situsque occasione, [p. 341.] partim facilitate victus, annonæque vbertate et copia percipiuntur, etiam hoc Deus optimus maximusque largitus est, vt Euangelij verbiq; cælestis de Christo puram sinceramque iam diu retineat in Ecclesiis rectè atque sincerè constitutis possessionem: nec quicquam aut vanissimis pontificum erroribus, aut cæcis figmentis hominum, aut ineptissimis audaculorum impudentumque studiis ad deserendam negligendamque fidei ac euangelicæ [p. 342.] professionis sinceritatem promouentur. Filium Dei oro, vt hoc nobis solidum sit bonum. Vidi aliquando in [p. 343.] ciuitate, quæ et nomine clarissima et facultatibus am-

- plissima est habita, verbi ministrum, cui cum ex ordinatione Ecclesiæ ac politiæ istius mandatum esset, vt singulis diebus nona ante meridiem hora, publicè idque in summo, quod isti vrbi est, templo concionaretur, ascendisse locum, ministeriique sui partes auspdatum esse, et produxisse in integram penè horam concionem,
- [p. 344.] textum ex Euangeliiis luculenter profectò ac dextrè interpretatum esse: auditores fuisse vxorem, quæ maritum deserere non poterat, et amiculum, a qua illa honoris ergò deducta fuerat in templum, eoque numero totum auditorum cætum definitum esse. Vidi, indoluique, ceu Christus mihi testis est. Et tamen exactum pontificem, inductamque Euangelicæ professionis libertatem gloriatur ciuitas, eoque nomine inter primas se venditare studet.
- [p. 345.] Sed contemptum displicere Christo, cum et ipse illis penè depulsus cæna sit, posteritas paulò fortasse pòst senserit experiaturque. Ego cum nostrarum Ecclesiarum animos voluntatemque ac concursum ad audiendum verbum Dei scio exosculorque: equidem hanc nobis fælicitatem, hoc beneficium, quod quidem mortalibus donari in terris potest maximum, agnosco: Deoque immortali ac filio eius æterno æqualique Jesu Christo acceptum
- [p. 346.] refero, precorque, vt hoc gaudium firmum diuturnumque nobis esse velit. — Sed verum profectò est, quod
- [p. 347.] metricus iste noster aliquando lusit: Ad normam Regis, templi status hæret et ægis. Neque enim est dubium, ita demum rei vtiliter consultum iri publicæ, si et politica rectè iusteque, et ecclesiastica decenter ac religiosè pii Reges constituent, seque ipsos actionum formam in vtraque imperij ac gubernationis parte exhibeant et
- [p. 349] præsent. — Cum igitur hisce moribus ac pietate Regem Deus Septentrioni dederit, qui et vero cultu

cælum, et terras virtutibus amplecti peneque mereri possit: quid mirum quæso, si exemplo huius ad amandum colendumque Deum, ad iusticiam æquitatemque faciendam, ad moderationem vitæ ac humanitatem consecrandam populus ipse, qui tam pii tamque boni principis imperio subest, excitari promouerique posse videatur? Illo promptius libentiusque nemo accedit templum, ipso nemo precatur ardentius, nemo fiducia maiore et se committit cælo, et inde opem auxiliumque ac consolationem expectat et prestolatur. — Sed paululum diuertimus oratione. Etsi igitur ex ea, quæ publicis solet concionibus interesse, frequentia iudicium perfacile collegeris de multitudine eorum hominum, quos hanc in urbem regiam, vel necessariarum optimarumque rerum abundantia, vel mercimoniorum oportunitas inuitat et retinet: tamen si cætera ista cum huius diei festiuitate confluxuque spectatorum conferas, vilescere profectò protinus, et, quod summum omninò sit, nihil illa tibi propemodum videri posse putes. Longissima est et amplitudine sua honesta platearum series ab arce in templum summum descendentibus cum ex insula arci propria per pontem, quem inde ab antiquissimis temporibus altum vocant: quoque mari subterlabente ciuitas ab arcis complexu intercipitur, inde per ditissimum pontique vicinum oppositumque vicum, mox per forum amplissimum pulcherrimumque Amagericum, et id vel lactarium vel radicularium, tum verò per piscatorium: ex eo per longissimam plateam calceariamque et pannicidariam, donec in eam, cui è septentrione nomen est, non procul a veteri foro illabare, perque eam rectá in hesperam summi Templi oram, quo transitus iste fuit, pergendo contendendoque progrediaris. His equidem plateis

[p. 350.]

[p. 352.]

[p. 353.]

[p. 354.]

[p. 355.]

- quantam hominum multitudinem, effusis congestisque omnis generis statusque ac conditionis mortalibus, vias, ianuas, fenestras, tecta, exedras, angiportus, valuas, sellas, omniaque è quibus prospectum esse potuisse arbitrati sunt, cernere intuerique licuisset. is fortasse dixerit, qui et rei nouitatem et omnium vota, ciuitatisque
- [p. 356.] conditionem rectè indicet, suaque lance ferat. Interea dum promouetur per plateas pompa, cum aduentare illam nunciatum esset, templi huius tutores, ita enim vocant, mandare protinus insterni pauimento herbas, quas eum in vsum paulò antea virentes recentesque inferri iusserant. Effusæ proiectæque herbæ, cum in omnia templi loca sparsæ essent, equidem gratissimo fragore è vestigio implere omnia, nouisque ceu auræ spiramentis sensus
- [p. 357.] afficere, aëremque odoribus infercire egregieque commendare. Ibi ego, cum iam rem propius agi cernerem, adiuncto mihi Georgio Ericio episcopo Stauangriensi, sellam occupavi ad latus septentrionale, interstitio maiori, quod templi medium discriminat, vicinam, non procul a foribus, per quas ingressuros ordines, infantemque delatum iri scirem. Id agente me, ecce ingredi eos, qui ductum præstare subeuntibus, omnemque mox pompam numeris gradibusque suis interstinctam sequi. Caput tueri pompæ Ludouicus, Palatinus Rheni et Bi-
- [p. 358.] pontinus Dux, princeps certè egregius, qui hyeme superiore profectus domo, in aulam se nostri Regis honesto commilitio intulerat. Huic dextram Mareschalcus Regius Johannes a Belo Megalopolitanus, læuam Vdalrici summus aulæ præfectus clausit. Post illos ceu substitutes triariiue Nobilitas progressa est, primum peregrini, mox nostrates domesticique: quorum plerisque nondum sub-
- [p. 359.] uinxerat cestum Venus, Regique ac principibus, quoti-

dianis ministerii aulici officiis operam honesta liberalique stipendiorum accessione dabant. Horum, quod iuvenes plerumque essent, et in id profusi, vt magnificentia ac splendore cum læticiam testentur publicam, tum actionis celebritatem magnopere exornarent, cultum fuisse auro gemmisque ac serico non tantum exquisitum, sed luxu impendiisque vehementer admirandum. Post illos Genicæum incedebat, virgines pulcherrimæ, quibus formæ bonum additus splendor auxit. Vestem ferebant argenteam omnes præter vnam, quæ quod sponsa esset Carmesina amiciebatur. Progressis illis Infans regius secutus est. Illum auia gestabat vlnis, cui caput Vdalrico auo, pedes Johanni Seniori Holtzatiæ Duci, Regio patruo, inclinabant. Cum enim ille vxori dextrum, hic sorori sinistrum latus clauderet: illaque coniunctos inter eximia profectò mulier progredetur, non tantum hanc confirmare illi, sed ferendo etiam infanti subseruire adnitique sedulò, ita vt a summis ille atque optimis hominibus ad regenerationis ac lauacri cælestis fontem deportatus esse videatur. Eius meminisse is velit, vita comite, ceu nos facti testimonium extare peruenireque cupimus ad posteritatem. Post Regis filium Senatus regni progressus est. Ordinis huius caput tueri proferreque Nicolaus Kooss, Regius Cancellarius, Petrus Gyldenstiernus Canuti F., Mareschalcus regni, et Petrus Munkius, Admiraldus, quos subsecuti alij vniuersum huius ordinis cætum induxerunt. Horum modestiam et in ornatu corporumque cultu moderationem quid referre attinet, cum omnis ab his perpetuò absit luxus, nihilque penè supra mundiciem et simplicitatem ament. Prudentiæ eorum ac virtutis, in multis etiam doctrinæ, laus est: superbiæ atque ineptæ venditationi cæterorumque præ se

[p. 360.]

[p. 361.]

[p. 362.]

contemptui nullus omninò inter hos locus. Torquem
 [P. 363.] gestare aureum, honestiusque interdum etiam vestiri,
 [P. 365.] honorem regis putant. — — Reliquus continuò Senatus
 ordine venusto suspiciendoque insecutus est. In illis
 vir humanissimus prudentiaque plurima insignis Johannes
 Skougardius fuit, qui præteriens cum astantem obser-
 uantemque videret me, dedit manum et amicè salutavit.
 Senatum reliqua Nobilitas longo ordine sequuta est.
 At verò infantem rectá in chorum deferebant: ingressus-
 que senatus est et matronarum cætus, quotquot in spon-
 sionem accitæ inuitatæque erant, vt fidem pro baptisando
 [P. 366.] darent puero, eumque testibus se cernerent gentilitati
 exemplum Christianismo inaugurari. Interea et organis
 lusitatum et musica eleganter largeque seruitum est a
 regiis cantoribus, quorum hac in re præcipua omninò
 partes erant. Progressis in chorum principibus, Reginæ
 mater cum regio infante matronisque paucis adyta in-
 teriora subiit, quæ istos quidem in vsus altari summo
 iuncta honesto eleganteque interstitii ambitu a tota chori
 prominentia dirimebantur: infra quæ principes dextram,
 Genycæum regium sinistram, qua in Aquilonem chorus
 respicit, occupare: sellis paulum humilioribus Senatus
 [P. 367.] regni constitit. Cæteri, quibus istic loci negocium erat,
 astare officioque subseruire. Acta deinde res est, et
 expedita musica: cum protinus operi se maximo accingere
 Episcopusque et alij, quorum aliquas in hac actione
 partes esse omninò oportebat. Mandatis autem iam
 multò antea Rex etiam hoc adiecerat, operam omnes
 darent, ne quid insolitis nouis ceremoniis præsentem
 actum deformarent: sed velle se eum et simplici et
 [P. 368.] peruulgata planè forma perfici, nihilque supra eum adiici
 accumularique modum, quo probato Ecclesiarum nostra-

rum more cæterorum infantes sacro baptismatis sacramento ius cælestis boni hæreditatisque æternæ accipiunt, Christo domino ac seruatori piis Ecclesiæ orationibus votisque inseruntur. — Ab altari igitur cum descendisset Episcopus, propter collocatum, vt dixi, in medio fontem constitit. Mox infantem disclusis adytis auia deferre: eaque, quæ summos decuit, reuerentia conspectui ministerioque exhibere. Exorsus, oratione benè longo, Paulus de re ipsa locutus est. Monuit rem agi maximam et Christo et infanti et patriæ. Adessent igitur animis, sacroque huic ac summo operi precibus votisque ac plausu egregiè omnes subseruirent. Dicta oratione, qua rei magnitudinem necessitatemque astantibus ingesserat, acceptum manibus infantem cum Christianum ex auo paterno, viro optimo ac sanctissimo Daniæ rege, appellauisset, immersum aquis totum baptisauit in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti: baptisatumque et Christiam Ecclesiæ insertum inauguratumque Auixæ reddidit, benedictionemque et salutem certis consuetisque verbis imprecatus est. Sponsores baptismo astare Johannes Senior Holtziæ Dux, patruus regius, inclytus amplissimusque regni Daniæ Senatus, qui et totus adfuit, præter Georgium Lyckæum, qui tum fortè aberat legatione functus in Silesiam, cum illum eò Serenissimus Rex Principi Lignitzio honoratum nuptias misisset, comite Doctore Brinckio, qui cum recens aulæ ministerio adiunctus esset, in hanc legationis partem iussu regio accitus est. Georgii vices supplere filius, patrisque loco inter summos astitit. Erant et ex Nobilitate alij in id quoque officii ac conditionis inuitati quidam, vt sponsonem pro infante facerent: quibus et matronæ aliquot nobiles, lectissimæ profectò ac moribus insignes fæminæ

[p. 369.]

[p. 370.]

[p. 371.]

[p. 372.]

[p. 373.]

adiungebantur: ne quid Ecclesiarum nostrarum ritus, etiam circa huius infantis baptismum, omninò variaret. His ita Paulus ex eo, quo fonti sacro vicinus stabat, locutus est loco, vt moneri se patiantur fideiussores, quocunque vel gradu vel necessitate essent, summo operi, quod quidem in terris geri posset, testes spon-
 [p. 374.] soresque adfuisse, fidemque ita pro infante hoc dedisse regio: vt memores sint tanquam stipulatione mutua huiusmodi quidem contractam esse obligationem, quæ quàm diu mortalis hæc duret vita, nequaquam dissolui posse videatur. In patris se iam subiisse locum sciant, itaque operam studiis modisque ac consiliis omnibus
 [p. 375.] darent, ne quid filio Regis, quem nunc sibi è sacro officio charissimum esse putent, accidat, quod cum salute patriæ ordinumque dignitate ac conseruatione reipublicæ non sit coniunctissimum. Vt infantem hunc alia præ reliquis conditione esse haud dubitent: ita se arbitrentur eo positos gradu, cui, si vita comes sit, Christo filio Dei principe dispensanteque, ætas successusque eius omninò innitatur. Precari se et a Deo optimo maximo contendere, vt qui contractus actione
 [p. 376.] hac tam sacra videri nexus queat, fundamentum sit amoris mutui, quo et ille suos aliquando, et sui illum pari affectionis vinculo ac fide accipiant complectantur et foueant. — Ita locutus ille et finem orationi fecit: et Socrus regia in sellam in id iam tum paratam cum Infante Christiano reuersa est. Senatus suis se accommodauit adiunxitque locis: quos quidem et reliqua Nobi-
 [p. 377.] litas secuta est. Plausum tripudio ac harmoniis suauissimis regii musici ostendere. Organis interlusum deinde est: statimque secuta concio publica, docente Catholmio, qui Christi Nicodemique certamina egregia orationis

doctrinarumque methodo, quaque solet persuadendi mo-
uendique facilitate, explicuit, magnoque auditorum vsu
cognoscenda dedit. Addidit et de Trinitate admonitio-
nem, qua tum Ecclesia breuiter sed rectè instituta est.
Sub concione, cum ego Ericiusque vicini publico Ecclesiæ [p. 378.]
fonti in maiore templi atrio consedissemus, ingressus
ædem Steno Bilde, cum nos fortè fortuna extremo illo
morari videret loco, accessit, salutauitque, deque vale-
tudine est amicè sciscitatus. Mihi verò cum illo viro
noticia est et familiaritas antiqua, cum inde penè ab
adolescentia ita nos complexus sit, vt maiorem con-
stantioremque erga me studii ac voluntatis honestæ
affectionem in alio haud persenserim, conspirantibus, vt [p. 379.]
credo, in id tacitis quibusdam naturæ causis, quod iis-
dem et delectemur studiis, et poësin vterque nostrum
ita amet, vt excellere illum potuisse non dubitem, si
quod ingenio naturaque valuit, laboribus atque exercita-
tione voluisset excolere. Virum scio mehercle esse
bonum, proculque ab adulationibus et calumniandi veneno
recessisse, cui quod sentire est animo, id ipsum loqui [p. 380.]
lingua est. At verò orationem cum Catholmius absol-
uisset, insonuissentque aliquantum organa, Auia nepotem
ad altare detulit, principibus excepta comitataque, atque
istic officii actionisque publicæ testem honestum reliquit
munus. Liberalitatem eius principes mox imitati sunt:
inde Senatus regni, cæteraque quæ choro morabatur [p. 381.]
fidemque pro infante dederat Nobilitas, ordine progressi
omnes oblationibus et confirmare plausum, et Ministerij
Euangelici agnoscere dignitatem, eamque quam inter
Christianos esse manifestam exquisitamque decet grati-
tudinem ostendere ac profiteri. Cessantibus paulò pòst
organis eximia dulcisque quædam Musica a regiis Can-

[p. 382.] toribus audita est. Tum preces orationemque publicam cum dixisset Episcopus, adiecissetque benedictionem, quam ex Mose retinet Ecclesia, nunciata pace dimisit cætum.

Eodem quo venerant ordine, confestim discedunt templo, eaque in re variatum nihil est. Petrus Gyldenstiernius, regni senator et mareschalcus, cum nos fortè fortuna pertransiret exiens, annuebat capite, eumque ego vicissim salutabam. Hunc virum ob virtutes fortitudinemque semper feci plurimi. Sed merita patris eius

[p. 383.] Canuti Gyldenstiernij de Tim, viri longè maximi, amplissima fuere in me: adeò vt eius non possim non meminisse plusculum: idque hac occasione maximè, quod cum prima profectioe mea rediissem è Germania, venissemque aliquando Kalundburgum, et me tum Christiernus II, Daniæ rex, qui eo tempore ex certo Senatus procerumque regni consilio, non captiuus, vt nugari scribereque quidam ausi sunt, sed custodia libera suoque etiam consensu istic loci commorabatur, conuentum esse cupiuisset: egoque, vt qui neque Regibus principibusue

[p. 384.] colloqui magnoperè assuetus eram, et periculum nonnunquam esse scirem huiusmodi quidem atque ea conditione viris sine arbitris verborumque censoribus conuersari aut loqui, congregari profectò atque accedere etiam refugerem: vocatum me Canutus, quod is illo quidem tempore arcis capitaneum ageret, rogabat, vt petenti volentique regi morem gererem: id de me sibi nunc persuadere, quod in maioribus meis situm iam diu cognouisset. Eoque dicto potestatem mihi Regem adeundi fecit. Etsi autem multis me et rationibus certè et argumentis

[p. 385.] non negauerim esse motum prius, vt quæ clara magna-que æstimatione essent, genio haud abhorrente consec-

tarer et colerem: hoc tamen viri tanti tamque paucis è virtute, qua prestabat, noti, dicto ac beneuolentia ita me confirmatum fateor, vt quam ipse in maioribus meis extulisset veraque ornasset laude fidem, eam ego mihi expetendam amplectendamque studiis, et priuatis vitæ compendiis omnibus, quæ cum honesto gloriæ fructu incrementoque coniuncta non essent, anteponendam esse arbitratus sim. Hunc studiorum ac vitæ nostræ cursum [p. 386.] metamque cum nescirent multi, equidem instituti consiliorumque nostrorum rationes sugillare quidam, arrodere plures, mordereque clam maleuoli et audacter immeritum calumniari. At verò summum maximumque virtuti theatrum est conscientia: ei cum improbitatis, perfidiæ aut nequitiarum inusta non sit nota, equidem nec mihi graue sit rectè agerè, nec quem nostris impingant ineptiores fortasse morsum, magnoperè pertimescendum mihi esse putem. — —

Digressis a templo allusere tubicines, porta autem, [p. 388.] quæ in vesperum vergit, ædibusque, quas ego mihi angulares in ista platea, regia donatione ob res Danicas honoratus, emeram, opposita est, exeuntes, currum Socrus regia cum infante baptisato occupat: equos principes conscenderunt, Genicæum, Nobilitasque et tota ministrorum turba suis illis, quibus venerant, et ordinibus et [p. 389.] viis in arcem reuersi sunt. Interea dum paulatim subiecti incedentesque medium explent iter, nouam quasi videre vrbis faciem nouasque audire voces gratulantium acclamantiumque: ita vt in subitum auspicatumque læticiæ genus ciuitas tota a baptismo infantis effusa accensaque esse videretur. Primum enim matronæ vxoresque ac filiæ ciuium recentia inspergere proiectareque solo gramina ac plateas herbis etiam nobilioribus infercire. Mox [p. 390.]

propassis apertisque fenestris flores omnis generis intexere, cumulatisque liliis suauefragrantibus victoriæque symbolis et aërem reficere et aspectantium oculos mirificè oblectare. Postremò et plausus a cunctis datus est, alij manibus perstrepere, alij voces fundere, successum fælicitatemque omnes imprecari. Vt verò in vulgus sparsum est, Christiani nomine infantem appellatum esse, [p. 391.] dici profectò nequit, quantopere ista re omnis ciuitas exhilarata sit. Recens enim adhuc erat Christiani tertii memoria, et percharum nomen: cuius cum sancta semperque commemoranda sint in patriam ex vera virtute merita: eque eo Nepotem audirent consecutum in baptismo nomen: subita extitit hilaritas, auditæque sunt [p. 392.] latè voces acclamantium et gratulantium populorum: quorum etsi diuersa erant verba, in idem tamen spectabat animus, eademque poscebat oratio. Ille vitam longam petere, alter successum fælicitatemque orare, multi è nomine sumentes occasionem, et aui virtutes, pietatemque et humanitatem recensere, et huic imitandi desiderium, consecutandique facultatem votis omnibus imprecari. Vetus autem est, et religiosum multis habi- [p. 393.] tum, maiorum nomina liberis nepotibusque imponere, sæpeque tanta nominum vis fuit, vt vel hoc solo, cum grata maiorum et merita fuissent et memoria, magnæ etiam gentes nepotum minorumue fortunas asseruerint, proque iis ornandis constabiliendisque extrema nonnunquam periclitari ausi sint. — — Vt igitur è nomine [p. 396.] occasionem nacti essent multi, mirum certè quantis acclamationibus infanti quidam gratulari: omnes penè, qui Christianum auum eiusque merita, virtutes, pietatemque ac moderationem nouerant, illius commemorare facta, laudes occinere: huic eandem et gratiam et fælici-

tatem vitæ exoptare. Inter has voces plaususque et gratulantium studia in arcem paulò ante meridiem peruentum est. Positi ante arcis portas custodes, multitudinem plebemque aditu prohibere: illos, quibus patere accessus debuit, admittere, nullis iniurij esse. Ministris enim et Principum et Nobilitatis alibi, quo pransum commessatumque diuerterent, paratus locus fuit. In eam rem maxima Companiæ, vt vocant, destinata est aula. In arcem inductus infans Patri Matrique, qui istic interea commorati, statim oblati, reque ipsa et nomine Christianus pro ethnico gentilique traditus ac commendatus est. Parentes amplecti agnoscereque Dei munus ac benedictionem: magni etiam officium facere probareque eorum, quorum fide, laboribus ac diligentia infans Christo insertus sit: polliceri studii huius gratitudinem et memoriam: velleque se et iubere gratiam a Rege omnes etiam hac causa in posterum expectare. At verò cum infantem in eum, qui huic rei actionique paratus ac destinatus erat, locum Socrus regia detulisset, protinus accedere hij, qui testes sponsoresque baptismo Christiani infantis adstiterant: proque consuetudine Ecclesiarum ac Maiorum more dona offerre, quibus, ceu gratulationum indicij, Reginam benè sancteque meritam honorare et prosequi. In ea re omnium dignitas atque animi affectio inspecta ac deprehensa fuit. Neque enim aut Maiestatibus, cui gratulandum erat, obliuisci, aut status fideique et conditionis suæ rationem ignorare poterant, quo minus officio ac propensissima voluntatum declaratione et publico omnium iudicio et regiæ benevolentia sese insinuarent. Dona igitur, qualia et ipsos profectò dare et acceptare Reginam ac Dominam fas erat, prolata dicataque, omnium et animos certè et oculos in admi-

rationem ac magnificentiæ laudem excitauerunt. Peracta re, vota comprecationesque secutæ sunt omnium, quibus [p. 401.] et solatia parentibus, et baptisato fælicitas, vitæque ac fortunarum incrementa, Christo Dei filio augente promoventeque, optata sunt. Inde ad locum solennitatemque conuiuii, quod maxima arcis aula instructum apparatusque fuit, ab omnibus itum est: eaque læticia iste illis ita consumptus est dies .j.

Absol. Hafniæ
10 Augusti
inter 10 et 11
antemerid.
Anno 1577.

[p. 402.] C. Erasmi Michaelii Læti de nato baptisatoque primo Friderici II Daniæ regis Filio, Historiarum liber III ¹⁾.

Inch. Hafniæ
inter 6 et 7
vespert. 10
Augusti Anno
1577.

[p. 441.] Sicut in primo libro natiuitatem, in secundo baptismum retulimus, ita in hoc libro ea, quæ post baptismum acta obseruataque sunt scripto digna, simili orationis cursu, Deo volente, subiiciemus.

[p. 442.] Et iam in eum qui conuiuio destinatus erat locum, Rex è palatio cum principibus amplissimoque Regni Senatu descenderat: cum paulò post secuta Regina sit, nobilibus geniceoque comite, ab aulæ suæ Magistro, viro primario ac claro regni senatore Petro Bilde²⁾, quem ego honoris

[p. 443.] causa putauì nominandum esse, deducta in concessum frequentissimæ Nobilitatis, quæ tum quidem Regi perficiendi capescendique muneris obsequio astitit, parendi-

¹⁾ En lang — Hovedemnet lidet eller intet vedkommende — Indledning til denne Bog forbigaas.

²⁾ I Randen har Forf. skrevet: de hoc quærendum.

que studiis ac voluntate summa honestè subseruiuit. Aula est non admodum annis vetus, sed muro structuraque firma, Christoferi Bauari opus: quod inchoatum quidem ab illo, a Christierno Primo Altenburgico ad vmbelicum, quod aiunt, et perfectionem deductum est. [p. 444.] Sacer is penè est iam locus frequente plurimorum Regum vsu, cum et ipse Christiernus, de quo iam dixi, et hoc natus pater Johannes, itidem primus: quique ab eo genitus est Christiernus secundus: et nunc Fridericus, auum nomine, fortuna animique bonitate ac timore Dei patrem referens, festos nuptiarum suarum dies in eo [p. 445.] peregissent. Vt nihil solennitates alias commemorem, Principum ac Nobilium multorum nuptias, quibus hunc locum haud etiam rarò occupari exornarique contigit. Vastus est aulæ complexus, et capacitas admiranda: cui præter amplitudinem situmque et structuræ formam etiam splendor hac vice plurimus accessit non tantum noua magnificaque tabulati, fenestrarumque ac pauimenti [p. 446.] reparatione: verum etiam aulæis tapetisque elegantissimis: quibus non materia tantum nobilis, quæ auro sericoque ac lana tenui ac pretiosa interstincta luxuriabat plurimum: sed et artificium ita honorem auxit, vt cum liciis manuque facta digestaque sciremus esse, viua tamen spirareque videri multa possent. Adeò naturam æmulator [p. 447.] ingenium: quodque ab arte remotum est, ars ipsa studiis imitandique industria assequi contendit. In hunc ergo cum peruenissent locum, Rex confestim Maiestatis sedem occupat. Inde Socerum et Regis Patrum, principes, adiungit, vnaque assidere iubet. Mox augustissimum regni Senatum inuitans, collocat honoratque, quibus suc- [p. 448.] cedere et hosce mandat, quos sibi ex omni nobilitatis numero præcipuos delegerat, qui pro filio ac hærede

- recens nato sponsionem in baptismo facerent, eoque nomine singulari quodam ceu charitatis vinculo et Regi et nato in posterum obligarentur. Et hos quidem sua dignatus mensa omnes. Longam enim statui aptarique curauerat, quæ quos dixi caperet, quòd honoratos videri
- [P. 449.] omnes vellet. Infra hanc ordine sunt collocatæ multæ, quibus et qui venerant peregrini, et è nostratibus quidam assedere, honesto equidem et accumbentium concessu et spectantium admiratione. At verò in parte domus altera, quæ quidem in Boream vergit, Regina cum Matre, totoque Genyceo dispositis in id mensis interea morata est. Inferri circa meridiem cepere fercula, aliquotque horis, nec iis tamen multis, conuiuium protractum est. Interea
- [P. 450.] temporis Musicam exercere, et eam, quæ voce humana personat, et quæ instrumentis, iisque tum variis, tum concinnè affabreque factis plurima diuari[a]tione perficitur. Ab epulis cum surrexissent, in primam penè noctem saltatum, choreisque pro principum magnatumque more ciuilitate atque honestè indultum est. Crepusculo imminente pyrica incensa sunt et ardere visa. Hæc opera
- [P. 451.] atque ingenio Rodulphi, quem iam inde a bello Suetico Rex armamentariis præfecerat, ita parata concinnataque erant: vt spectaculum præbuerint et iucundum forma et artificio commemorandum. Ea visum nos sub vesperum ascendimus in arcem, isticque in multam postea noctem commorati sumus. Absumptis his flagrareque cessantibus, discessum est properè, omnisque iste confestim solutus est cætus.
- [P. 452.] Altero die ad prandium regiamque festiuitatem maturè reuersi sunt. Non enim protrahendum erat huius diei conuiuium: quod quidem circa horam a meridie primam finiri oportebat. Eius rei hæc causa fuit. Jam